For there were (as I have said) manifest wrongs done [by Carthage]. Even if they were not so great as to deserve in and of themselves so great a punishment, there were none the less some of long standing which, added to these new ones, did merit so great a punishment. And old offenses, even if they have been punished, or even if they have been condoned, make more serious an offense which comes later, and add force to its punishment, as is agreed by all those learned in the law, and has been accepted by custom.³⁶⁶

p. 195 Nec iuvat Pœnos, quod, experti iniquos Romanos, prospicere ipsi sibi coacti sunt. ^a Namque est | semper verum, sic in fœdus venisse, *Ne bellum in Africa, neve extra Africam iniussu populi Romani gererent*. Quod etsi durum, erat servandum tamen. ^b Durissimam ipsi Pœni viderunt usque a principio legem, cum eam dici sibi audierunt: et cum recusarunt propterea pacem abusque principio: durissimam legem, interitum civitatis, viderunt: ^c Neque enim, ut privatorum tranquilluss status est tutus maxime, ita et civitatis est: quod natura, quod perpetua ostendunt exempla: etiam exemplum civitatis nostræ, ablata æmula ista Carthagine. Sed et sic coacti pacem tandem tamen accipere.

Cuius ius pactæ pacis abrumpunt Pœni iniuste, tenent Romani iuste, nec crudeliter. ^d Nec enim crudele quid efficit, qui leges sequitur. Aut num iniusti mei sunt: qui regi favent Masinissæ? Mirum, si non Carthaginensibus magis, quam regi *bono, socioque*, ut Florus ait, et omnium maxime merito de re Romana. At favent, quantum possunt: ^e id est, quantum per leges possunt: ut hæc potestas est: et ut illa altera sine iustitia omnia tum potuit Romanorum, et Masinissæ supra Carthaginenses. Vera illa potestas est, quæ regi favet: et quæ plurimis in toto iure favet sæpe caussis, et personis.

p. 196 Nihil est, quod nulla sit lex, aut pactio de se non defendendo. Nam publica ista conventio pro certo valet: ut valetque illa se dedentis hostis, per quam | vita etiam in voluntate, et manu sit hostis: quamvis in privatorum negotiis vera ista non censeantur.

Lex summa Pœnis, ne bellum gererent. Lex ea violabatur statim, ac gererent. Lex prohibitoria prævalet. Lex prævalet, quæ violatur statim: ut hæc erat de bello non gerendo: et illa non erat defensionis, quæ moras patiebatur: namque mœnibus arietes, portis Carthaginis faces nondum admoverat Masinissa.

Aut quid dico defensionis? ^f Ipsi fuerunt Pœni, qui, occupatis bello Celtiberico Romanis, vastant Masinissæ fines eius agri, qui iudicio Romanorum iudicatus Masinissæ esse. Qui legatos Masinissæ, et in his filium, non